CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº              /2021

(Da Sra. Joenia Wapichana, Sr. Danilo Forte e Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requerem a indicação para representar
esta Comissão em missão oficial na 26ª
Conferência das Nações Unidas sobre
Mudanças Climáticas, a ser realizada
em Glasgow, Escócia, no período de 1 a
12 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência a indicação para representar esta
Comissão em missão oficial na 26ª Conferência das Nações Unidas sobre
Mudanças Climáticas, a ser realizada em Glasgow, Escócia, no período de 1 a 12 de
novembro de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

A Conferência das Partes (COP – Conference of the Parties) é o órgão
supremo da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima,
adotada em 1992.

Em Glasgow, líderes globais avaliarão os resultados do Acordo de Paris de
2015, que foi um marco nas negociações internacionais sobre o clima.

As nações concordaram em tentar manter o aumento da temperatura
média do globo "bem abaixo" de 2 °C e tentar limitá-la a 1,5 °C em relação aos
padrões pré-industriais.

*C
D2

11
48

11
29

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211481129900

RE
Q

 n
.9

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
09

/2
02

1
17

:1
6

- C
M

E

Por essas razões, entre outras, encaminhamos esse requerimento para
garantir a representação de membros deste colegiado na comitiva oficial da
Câmara dos Deputados, mostrando assim a importância da pauta das energias
renováveis tanto para esta Casa,como para a sociedade como um todo.

Sala das Comissões, 16 de setembro de 2021.

DEPUTADA JOENIA WAPICHANA

Líder da REDE Sustentabilidade

DEPUTADO  DANILO FORTE DEPUTADO CORONEL CHRISÓSTOMO

PSDB/CE PSL/RO

2

*C
D2

11
48

11
29

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211481129900

RE
Q

 n
.9

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
09

/2
02

1
17

:1
6

- C
M

E

Requerimento
(Da Sra. Joenia Wapichana )

Requerem a indicação para

representar esta Comissão em missão

oficial na 26ª Conferência das Nações

Unidas sobre Mudanças Climáticas, a ser

realizada em Glasgow, Escócia, no período

de 1 a 12 de novembro de 2021.

Assinaram eletronicamente o documento CD211481129900, nesta ordem:

 1  Dep. Joenia Wapichana (REDE/RR)

 2  Dep. Coronel Chrisóstomo (PSL/RO)

 3  Dep. Danilo Forte (PSDB/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211481129900

RE
Q

 n
.9

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
09

/2
02

1
17

:1
6

- C
M

E